Pulsus
ſeipſu
ſeipſu
lit.

Quęob-
it

debet

me-

bet

an-

vigiliā

et

tequanti-

rii

de

re-

ci-

interuallis signum est delirij. Respiratio parua, minutula & rara interitus iamiam futuri certissimum est indicium. Respiratio frigida est narib. & ore ducta, perniciofa est.

Prognostica qua ex facultate naturali petuntur.

C A P . V I I .

Naturalis facultatis prog. ex coctione primū petenda sunt: coctionis autem signa in urinis & dejectionibus maxime sunt conspicua, de quibus sequet. cap. disputabitur. Sed inter cetera naturalis œconomiae bona aut chœdria malam *σιάροις* demonstrant hypochondria. Maxima sane ex hypochondriis salutis aut mortis petuntur indicia: Nulla fere in arte medica prog. recte instituitur, quæ hypochondriorum contactum non admittat. Hypochondrium (ait Hip. aphor. 26. sect. 1. Progn. optimum est, *αὐτόν τε τὸν οὐρὴν μαλακὴν καὶ οὐρὰν*) id est doloris expers, indicant molle & æquale. Contra inæquale & dolorificum pessimum. Inæqualitas porro hypochondriū triplices à Gal. chœdriū obseruantur in qualitate scilicet, in quantitate, & in connaturali sistentia. Qualitatis inæqualitas cernitur cum calent ea, ter reliquis partibus algentib. De ea inæqualitate loquitur *stitutum* Hip. aph. 4. sect. 2 pro Caput frigere, manus, & pedes, ven. Inæqualitas triplex est: cestisque calentib. malum, optimum vero est totum corpus æquilater calidum esse ac molle. Quantitatis inplex. æqualitas duplex est, distensio scilicet & contractio. Distensio stentoris causa triplices, inflammatio inflatio à flatulenis cau- to spiritu, & scirrus. Contractio nunquam fit proprio vi- sattriplex tio hypochondriorum, sed alieno, ut à diaphragmatis in Contra- flammatione: Diaphragma enim inferiore parte tegitur etio hy- peritonæo, quod viscera omnia & partes in ventre in- pochon- feriore contentas instar facci complectitur: itaque dum dri. retrahitur ab inflammatione diaphragma, trahit secum peritonæum, & cum eo naturalia omnia organa, hinc hypochondriorum intro sum retractio.

* *

Progn

*Prognostica ex excrementis petenda vniuersalibus,
ac primum ex sudore.*

C A P. VIII.

Tertius superest signorum prognosticon fons ab excrementis hauriendus. Excrementa alia sunt vniuersalia, alia particularia. Vniuersalia quatuor sunt; sudores, vrinae, defectiones, vomitus. In sudore quinque spectanda sunt quantitas, qualitas tempus, excernendi modus & locus. De quantitate haec prima lex sanciatur. Ut nihil paucum est criticum, ita quod nimium est dánatur. Quod enim paucum excernitur aut malignos & multos homines naturæ dominatum regi non posse, aut summa naturæ fatiscentis exsolutione denunciat. Aph. i Coaca. Qui ex rigore perfrigidus, exiguo sudore madent, ut se colligent moriuntur Aph. 43 eiusdem operis. id est, qui leuiter exsudant in febre, maligne habent. Qualitatem sudoris considerat Hip. in calore & frigore. Debet salutaris & criticus sudor calidus esse, non frigidus. Aph. 37. sect. 4. Frigidi sudores cum acuta febre mortem, cum mitiori autem morbi longitudinem significant. Est enim frigus duplex, aliud priuatuum alterum posituum: aliud fit per absentiam nativi caloris ab interceptione retractione, inopia. Interceptionem retractionem phlegmonem, inopia exhaustum indicat, quorum quolibet pessimus est. Posituum frigus fit per praesentiā humoris frigidi, pituitæ scilicet acidæ, aut vitrea, que cum difficile excutiatur, longitudinem arguit morbi. Tertio requiritur tempus sudoris, id est dies criticus: Qui enim aliis diebus erumpunt, suspecti esse solent Aph. 36. sect. 4. Sudores febricitantib. boni, qui manare coepirint die tertio, quinto, septimo nono, undecimo, decimoquarto, &c. Qui vero non ita sium laborem, & morbi longitudinem, & recidivas significat. Excernendi modus maxime etiam spectandus est. Debet confertim, di modum non sensim & paulatim erumpere sudor qui enim sensim stillat ab exsolutione est qui confertim ab excretione. Postremo locum sudoris considerat Hip. Bonus ille est qui

In sudore
re quinque
spectanda.
Quantitas.

Qualitas sudoris.
Frigus
duplex
priuatuum &
posituum

Tempus
sudoris.

Excernendi
modus
non sensim
stillat ab
exsolutione
est qui
confertim
ab excretione.
Postremo
locum
sudoris
considerat
Hip. Bonus
ille est qui
per

per totum corpus effluit, prauus autem quo caput tantum, ceruix & clavicula roris initar exsudant. Hęc omnia vni-
co Aph. complexus est miras Hip. se&t. i. prog. his yerbis.
Sudores optimi sunt in omnib. morbis acutis, qui diebus
criticis contingunt: Boni etiam sunt, qui per totum cor-
pus fiunt. Pessimi autem sunt frigidi, & qui tantum circa
caput, faciem & ceruicem exsudant. Hi enim cum acuta
quidem febre mortem, cum mitiore vero logitudine
morbi prænunciant.

Prognostica urinaria.

C A P . IX.

Duo in vrinis certissima coctionis & cruditatis, salutis &
mortis petuntur indicia coctionis quidē & crudita-
tis primo & per se, quia vrina hepatis & venarum est ex-
crementū, salutis & mortis per accidēs. In vrinis duo ob-
seruare debet Medicus, liquorem & contenta. In liquo-
re tria spectanda sunt substantia, quantitas & qualitas.
Substantia aut tenuis est aut crassa, aut mediocris, ea que
vel perspicua vel turbulentia. Vrina tenuis vel est cū fe-
bre, vel sine febre. Quæ sine febre, meatum tantum vri-
næ dicatorum, aut hepatis, lienis, & viscerum obstruc-
tionem arguit, nonnunquam etiam paroxysmum epilepti-
cū minatur iis, qui morbo obnoxii sunt. Quæ est cum fe-
bre, cruditatem in vniuersum arguit, & si suinma adsit vi-
rium imbecillitas mortem, aut periculum ingens mina-
ritur sin autem constant vires morbi longitudinem, aut ab-
scessum imis in partib. prænunciat. Crassa vrina talis est,
aut *μέλισσα*, id est moderate aut *τυρπόλοιχος*, id est, in ex-
rina quid cessu. Quæ moderate crassa est laudatur, arguit enim ca-
loris natiui robur, cuius imperio *τάσσεται* congregatur,
quæ crassissima est, dolores, abscessus prauos, morbi lon-
gitudinem recidivias prænuntiat, quia aut propter nimū
calorem aut propter immodicum frigus aut ob partium
diuersæ nature confusionem talis eausit. Vrina perturba-
ta in febre acuta cum virium robore diuturnitatem: cū
imbecillitate mortem significant: quod si perturbatae
mingantur, & tales remaneant, sintque iumentorum si-
nile &

miles, dolorem capitum, de lirium, convulsionem praesagunt.

Prognostica ex vrinarum quantitate haec sunt. Copiosa sita ex vrina si ab evidente causa non fiat, aut a natura motu, (ut quantitas in perirrhœa critica contingit) semper prava est, & vis signum, te vrina. & ut causa, ut signum, quia vel humoris crudi abundantia, Copiosa vel enum calidiorum iatempore, aut eorundem ex-vrina solutionem aut denique tardius corporis colligationem quid indicat, ut causa quia vires deicit, spiritus natum inque dicas: calor dissoluit. Pauca vrina sit sine febre, aut meatuum vrinariorum obstructionem, aut excreticis & secreticis Pauca vrenum facultatis imbecillitatem agunt. Cum febre acuta si nulla sit excusatio sudoris critici mox erupturi, aut maximum inducat incendium serum exhausteas, aut feroci humoris translationem symptomaticam ad superiores partes, viraque causa lethalis est.

Qualitas vrinarum in colore potissimum & odore spectanda est. Colores aut extremi sunt aut medi: extremi duo, albus & niger. Intermedi quamplures. Albus color sine febre nihil lethale praefert, cum febre periculosus est, quia vel summam natum caloris imbecillitatem ostendit, vel vniuersa bilis translationem ad caput, vel magnus hepatis incendium, quo sanguis una cum bile absorbetur. Vrinæ nigre si tales sint generatione perpetuo sunt lethales, quia aut natum caloris extinctionem denotant, aut maximum incendium omnia torrefaciens. Si tales sunt permissione humoris atri, salutares aliquando & criticæ esse possunt, legite que de albis & nigris vrinis fusius annotauimus cap 8. lib. 1. Vrina prætubaria si talis sit ab inflammatione ferri, initio morbi longitudinem arguit, in statu vero mortem: si rubra sit bilis permissione, aut hepatis inflammatione denotat, aut ductuum vesicule felle obstructionem: si talis sit permissione sanguinis (cruentæ vocant) aut est ab vniuerso corpore, aut a renibus & vesica: Ab vniuerso corpore obplethora, vel suppressionem solemnis vacuationis, ut mensum, hemorrhoidum. Si a renibus, id per anastomosin, diapedesin & digresin contingere potest, erosione &ruptione periculosa est. Atque hæc sunt que in liquore obseruare debet Medicus. Quæ autem in tentis luceant & quæ ex his prognostica peti possint, capite nono, lib. 1. exposuimus, que hic repetere non habet.

Prognostica

Quilitas vrina rum

Alba vna quia inadicit.

Nigra

Rubræ vrina multiplex

Prognostica

Prognostica ex dejectionibus & vomitionibus petenda.

C A P. X.

In deiectionibus. **N** dejectionibus, quas *Ιαχωρία* aut *Ιηνοχορία* appellare solet Hipp. quinque obseruare debet Medicus substantiam, qualitatem, quantitatem, tempus, & excernendi modum. Si substantiam spectes, optimum est Substantia (ait Hippoc. aphor. 13. sect. 2. progn.) excrementum aluita. molle, coherens & moderate crassum. subiungit postea aphor. 16. omne excrementum crassescere debet cuncte ad iudicationem morbo. Contra aguolum valde & liquidum prauum. Qualitas in colore & odore consideranda est. de varietate & prognosi colorum in dejectionibus, hoc protulit edictum aphor. 20. 21. 22. 23. sect. 2. progn. Album excremencum aut viride, aut vehementer rufu, aut spumosum, prauum est: His vero magis lethalia fuerint nigra, aut pinguis, aut liuida, tunc aerug nosa. In Coac. prænot. si cui febricitanti bilis atra sursum deorsumue exeat lethale. Excrements luxurians, id est, male olentia damnantur. Quantitatē & tempus designauit Hippoc. eadem sect. Aphor. 13. Copia cibo ingesto proportione respondere debet, & aphor. 15. Quin & pro copia ingestoru regere oportet bis aut ter in die, noctu vero semel, sed plura mane, quemadmodum consuetum est homini. Postremo excernendi modus considerandus est. Debet non multum & saepe excerni, quia periculum est nondimod in animi deliquium incidat: frequens enim & plurima vacatio est periculosa: Nec saepe & parum, fatigatur enim (ait Hippocrates Aphor. 19. sectione secunda, prog.) homo si frequenter surgere cogatur & vigilias vnde contraxerit. Hoc idem in coacis brevius scriptum legitur. Deiectionis, quæ multum ac saepe mouetur aut saepe ac parum praua est: hæc enim vigilias illa autem virium exsolutionem forte intulerit.

Vomitionis eadem fore est ratio que dejectionū. Vomitus ille apud Hipp. laudatur qui pituitam exhibet accurate mixtam cum bile, qui neque ad modum crassus, neque

que multus: Vomitus autem porraceus, niger ac liuidus
pessimus. Est etiam lethalis rubor vomitus, maximeque
si ægre vomatur. Si vero omnes colores idem homo vo-
mit, valde pernitiosum hoc est. Atque hæc sunt excre-
menta vniuersalia, seu communia, quæ in quibusque
morbis communiter apparent, eosque soluunt. Particu-
laria cerebri, oculorum, aurium, thoracis, ventriculi in-
testinorum, renum, vteri excrementa, in particularibus
morbis describenda sunt. Nos generalem tantum hic
methodum præscribimus, proptereaqne præcipua tantu-
m prognoscos capita, quæ ex morbi specie, magnitudine,
motu, & ægrotantis natura, qualitate scilicet, actio-
nibus & excrementis peti possunt per-

strinximus. Reliqua ex Hippoc.

progn. propheticō &

Cœac. repeten-
da sunt.

F I N I S.

INDEX RERVM ET VERBORVM QVÆ IN HOC OPERE CONTI- nentur, copiosissi- mus.

A

Abscessus legitimi conditio-
nes 10. cause duæ. 36. si-
gnificationes quinq; 36. du-
plex. ib. per excretionē qui, 37
Abscessus propria significatio ib.
signa vniuersalia. ibid. signa
particularia. 38

Abcſſus legitimi conditions
apud Hipp. 43. 44
Actiōes naturales. 46. vitales. 47
Actionum differentiæ. 128. ani-
maliū diuīſio. ibid.

acutorum morborum diuīſio. 5
differentiæ. 65

Acutus morbus quid. 67

Acuti ex decidentia qui. 68. re-
uera morbi intra decimū quar-
rum diem iudicantur. 68

Agri natura speciem crisis de-
monstrat. 28

In Agro tria spectanda. 127

Eger quomodo errores com-
mittit. 127

Affectus signa ex quatuor pete-
da. ibid.

Aυθαντικός quid & eius causa. 10

Animalis facultas triplex. 47

Animalium facultatū distinctio.

178

Arterias venas appellare solet

Hippoc. 30
Aristotelis locus de ternatio ex-
plicatur. 89
Astra non esse malefica 100 om-
nia calefacere. ibid.
Astrologia diuinatrix damnatur
91
Astra nullam habent necessita-
tem in homines. 99

BArdezanes Syri elegans cō-
tra stellarum influxus ar-
gumentum. 99

CArdiognus vnde. 32
Catonis contra aruspices
præclarum dictum. 97
Causæ criticorum dierum nece-
sario statuendæ. 83
Causæ naturam cogentes. 120
Causas negare est scientiam om-
nem tollere. 84

Causa duplex dierū criticorū. 115

Causarum cognitio ad curatio-
nem necessaria. 120

Circuituum tres ordines. 54

Climactericus annus. 127

Cocchio diem indicat crisis. 12

Cocchio celeritatem & securitatē
crisis denuntiat. ibid.

Cocções semper expecte&dæ ibi.